— 1 —

河 北 省 农 业 农 村 厅

河北省农业农村厅
关于做好 2025 年农业主导品种、主推技术

遴选推荐工作的通知

各市（含定州、辛集市）农业农村局，秦皇岛市海洋和渔业局，

雄安新区管委会公共服务局，省级农业产业技术体系创新团队，

有关单位：

为加快高产优质品种和先进适用技术推广应用，确保粮食生

产和重要农产品稳定安全供给，全面提升科技对我省农业农村经

济发展的支撑引领作用，根据农业农村部主导品种、主推技术遴

选推荐要求，2025 年在全省开展农业主导品种、主推技术遴选

推荐工作。现就有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党

的二十大、二十届三中全会、中央农村工作会议和省委农村工作

会议精神，深化农业供给侧结构性改革，确保农业稳产保供、农

民稳步增收。立足我省农业优势特色产业发展实际，聚集绿色节

水、节本降耗、提质增效、生态环保、高效利用等的高效抗逆主

导品种、成熟适用先进技术，突出绿色发展导向，突出技术引领

— 2 —

性，突出技术成熟适用性。

二、推荐条件

（一）主导品种。

1.农作物品种须经国家或省级品种审定（登记、鉴定）机构

审定（登记、鉴定）；畜禽品种须经国家畜禽遗传资源委员会审

定或鉴定，水产品种须经全国水产原种和良种审定委员会审定。

获得品种权的品种在同等条件下优先推荐。

2.主要农作物品种同等资源条件下增产效应明显，品质优

良、抗性突出，近三年累计种植推广规模在区域内处于领先位置

或年度推广规模增长幅度大，畜禽水产品种饲养（养殖）量在区

域内处于领先位置，重点关注高油高产大豆、生物育种、盐碱地

适用品种等。

3.非主要农作物（指稻、小麦、玉米、棉花、大豆五种主要

农作物以外的其他农作物）、特种畜禽或水产品种在提质增产、

增效增收、带动农户等方面具有良好的社会、生态和经济效益且

在推广前登记、审定或鉴定过的。

4.若同一品种 3 年内重复推荐，应用规模应逐年大幅增长。

（二）主推技术。

1.技术符合先进性、适用性、安全性等要求，在适宜区域进

行过试验示范，或依托基层农技推广体系改革与建设项目在各级

农业科技示范展示基地开展试验示范。技术要求成熟、有较强的

— 3 —

实用性、较高的经济效益和生态效益，并已有一定的推广应用规

模。

2.技术符合资源环境安全、绿色高产高效等高质量发展要

求，有整套明确的技术规程和操作标准及适宜区域，有较大的推

广应用区域和规模。技术名称应突出其核心特性。

3.技术相关知识产权归属清晰，涉及的投入品、农业装备等

符合国家法律法规政策有关要求。

4.若同一技术 3 年内重复推荐，应用规模应逐年大幅增长。

三、编写要求

（一）主导品种。品种名称、审定编号(登记编号)、品种简介、

提质增效、种植（养殖）要点、适宜区域、注意事项、技术依托

单位等八个方面的内容，文字一般不超过 3000 字。

（二）主推技术。技术模式名称、技术模式概述（含技术基

本情况、技术示范推广情况、提质增效情况、技术获奖情况）、

技术要点、适宜区域、注意事项、技术依托单位等方面的内容，

文字一般不超过 5000 字。

（三）规范单位。材料中涉及的计量单位一般用生产中常用

的单位并用汉字表示，如：亩，克、公斤、吨，厘米、米、平方

米，升、方等，尽量不用英文字母表示。技术依托单位要包括联

系地址、邮编、联系人、联系电话（座机、手机）、电子信箱等

信息，要有农业技术推广机构名称。

四、推荐要求

— 4 —

（一）推荐数量。推荐数量原则上不作限制，但推荐单位须

建立科学合理的遴选机制，推荐本地区、本行业、本单位最符合

通知要求的主导品种、主推技术。

（二）材料报送。

1.《2025 年度农业主导品种（农作物）申报表》（附件 1）、

《2025 年度农业主导品种（畜禽水产）申报表》（附件 2）纸质

材料一式 2 份，同时需附品种审定、鉴定、登记证明文件，获奖

证书，品种种子种苗及品种产出商品图片（图片大小不低于

1.0M），品种示范推广材料及其他相关证明材料，加盖公章（团

队首席签字），同时报送电子版。

2.《2025 年度农业主导品种介绍材料撰写模板》（附件 7）、

《2025 年度农业主推技术介绍材料撰写模板》（附件 3）和每项

品种、技术及模式的技术水平、知识产权、获奖证书等相关证明

材料或补充说明材料，纸质材料一式 2 份。其中主推技术的文字

材料中需插入 3-5 幅有助于理解该项技术的高清图片（大小不

低于 1.0M），并附图注，同时报送电子版。

3.《2025 年度农业主导品种（农作物）推荐汇总表》（附件

4）、《2025 度年农业主导品种（畜禽水产）推荐汇总表》（附件 5）、

《2025 年度农业主推技术汇总表》（附件 6）各 1 份，由推荐单

位填写并加盖公章，同时报送电子版。

以上纸质、电子材料请于 10 月 17 日前报省农业农村厅科技

处。

— 5 —

Z

联系人：聂浩亮 赵立红 0311-86256850

邮 箱：nytkjc@126.com

地 址：石家庄市裕华东路 88 号省农业农村厅 805 室

附件: 1.2025 年度农业主导品种（农作物）申报表

2.2025 年度农业主导品种（畜禽水产）申报表

3.2025 年度农业主推技术介绍材料撰写模板

4.2025 年度农业主导品种（农作物）推荐汇总表

5.2025 年度农业主导品种（畜禽水产）推荐汇总表

6.2025 年度农业主推技术推荐汇总表

7.2025 年度农业主导品种介绍材料撰写模板

河北省农业农村厅

2024 年 10 月 10 日

	                               河北省农业农村厅